TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH CAO BẰNG

Số:  89    /KH - LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Cao Bằng, ngày 28 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 60/2013/NĐ- CP, ngày 19/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc

Thực hiện Kế hoạch số 224-KH/TU ngày 07/5/2018 của Tỉnh ủy Cao Bằng về việc sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc (sau đây gọi tắt là Nghị định 60/2013/NĐ-CP), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh đề nghị các cấp Công đoàn trong tỉnh thực hiện sơ kết như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1- Đánh giá đúng thực trạng tình hình, những kết quả đạt được, những hạn chế yếu kém, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện Nghị định 60/2013/NĐ-CP.

2- Đề xuất những giải pháp thiết thực nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc trong thời gian tới.

3- Việc sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định 60/2013/NĐ-CP được bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

II. Nội dung, thời gian, hình thức sơ kết
1- Nội dung: Theo đề cương báo cáo gửi kèm.

2- Hình thức: Sơ kết bằng văn bản hoặc tổ chức hội nghị.

3- Thời gian:

- Các Công đoàn cơ sở, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: Trước ngày 15/6/2018
- LĐLĐ tỉnh: Trước ngày 20/6/2018
III. Tổ chức thực hiện
1- Căn cứ kế hoạch này, các cấp Công đoàn tổ chức hội nghị sơ kết hoặc báo cáo bằng văn bản theo đề cương gửi kèm đảm bảo nội dung, tiến độ (Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở không có Công đoàn cơ sở khối sản xuất kinh doanh trực thuộc không tổ chức sơ kết). Đặc biệt là vai trò của Công đoàn cơ sở trong việc kiểm tra, giám sát, phối hợp thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở.

2- Giao Ban Chính sách – Pháp luật tổng hợp báo cáo và trình Thường trực LĐLĐ tỉnh gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Lao động Thương binh và Xã hội trước ngày 20/6/2018.

	Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH (B/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, TP, Công đoàn ngành;
- CĐCS khối SXKD trực thuộc;
- Lưu: Ban CSPL, VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(đã ký)
Nguyễn Ngọc Thư

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 60/2013/NĐ – CP, ngày 19/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc
I. Đặc điểm tình hình và công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Nghị định 60/2013/NĐ – CP

1. Đặc điểm tình hình

- Tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh trật tự tác động đến kết quả việc xây dựng và thực hiện Nghị định 60/2013/NĐ – CP.

- Những thuận lợi, khó khăn trong triển khai tổ chức thực hiện.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Công đoàn cấp trên cơ sở

- Các hình thức chỉ đạo của Công đoàn cấp trên cơ sở (Bằng văn bản, kiểm tra trực tiếp, triển khai trong các cuộc họp giao ban …)

- Vai trò Công đoàn trong tham gia Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở các cấp.

- Công tác tập huấn, hướng dẫn, tư vấn cho CĐCS trong công tác kiểm tra, giám sát và phối hợp tổ chức thực hiện. Vai trò của CĐCS trong tổ chức Hội nghị người lao động hàng năm.

II. Kết quả 05 năm triển khai thực hiện Nghị định 60/2013/NĐ – CP

1. Kết quả thực hiện Nghị định 60/2013/NĐ – CP

- Đánh giá việc thực hiện những nội dung người sử dụng lao động phải công khai để người lao động biết; những việc thực hiện tốt, thực hiện chưa tốt; hình thức, phương pháp công khai …

- Đánh giá việc thực hiện những nội dung người lao động tham gia ý kiến.

- Đánh giá việc thực hiện những nội dung người lao động quyết định.

- Đánh giá việc thực hiện những nội dung người lao động giám sát, kiểm tra.

-  Đánh giá việc tổ chức đối thoại định kỳ với công nhân, người lao động; hình thức tổ chức, thành phần tham gia đối thoại, nội dung đối thoại …

2. Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở tác động đến hoạt động sản xuất kinh doanh ở doanh nghiệp

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức tư tưởng.

- Đánh giá về nhận thức, tư tưởng.

- Đánh giá về công tác chỉ đạo, điều hành.

- Việc ban hành cơ chế, chính sách.

- Đánh giá kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở trong xây dựng đơn vị trong sạch vững mạnh.

- Công tác xây dựng, đào tạo, thực hiện các nội quy, quy chế, tác phong của công nhân, người lao động.

3. Kết quả phối hợp giữa Công đoàn và chính quyền, người sử dụng lao động trong thực hiện Nghị định 60/2013/NĐ – CP
III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được và nguyên nhân đạt được.

2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân yếu kém.

3. Bài học kinh nghiệm.

IV. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện dân chủ ở cơ sở trong những năm tiếp theo

1. Nhiệm vụ trọng tâm
2. Các giải pháp chủ yếu
V. Đề xuất, kiến nghị

1. Đối với Trung ương
2. Đối với tỉnh
3. Đối với cấp ủy, chính quyền địa phương
1